UBND HUYỆN LẠC THỦY

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /GD&ĐT

V/v thực hiện một số nhiệm vụ sau

Chương trình Thủ tướng Chính phủ đối

thoại với thanh niên năm 2023.

Lạc Thủy, ngày      tháng 8 năm 2023

     Kính gửi: Các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Công văn số 2358/SGDĐT-CTTT&GDTXCN ngày 17/8/2023

của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện một số nhiệm vụ sau Chương trình

Thủ tướng Chính phủ đối thoại với thanh niên năm 2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học trực thuộc triển khai

thực hiện các nội dung, cụ thể như sau:

1. Phổ biến, quán triệt các nội dung của Công văn số 4023/VPCP-QHĐP

ngày 02/6/2023 của Văn phòng Chính phủ (gửi kèm Công văn này) tới toàn thể

công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, thanh niên để thực hiện và

chuyển tới thanh niên mong muốn, kỳ vọng và thông điệp của của Thủ tướng

Chính phủ đối với thế hệ thanh niên Việt Nam hiện nay:

 “Thanh niên Việt Nam cần nhận thức rõ trách nhiệm với đất nước, với

dân tộc; phát huy truyền thống vẻ vang của tổ chức thanh niên để ra sức học

tập, rèn luyện, phấn đấu, trưởng thành, thực sự có khát vọng cống hiến, vươn

lên lập thân, lập nghiệp và tham gia vào các nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước

giao. Thanh niên nêu cao tinh thần "5 tiên phong", đó là: (1) Tiên phong trong

học tập, rèn luyện, nâng cao kiến thức, bản lĩnh, ý chí trong cuộc sống và công

việc; (2) Tiên phong trong lao động, sản xuất, kinh doanh, đổi mới sáng tạo

trong thời đại cách mạng công nghiệp lần thứ 4; (3) Tiên phong trong sự nghiệp

bảo vệ vững chắc độc lập dân tộc, chủ nghĩa xã hội, bảo vệ chủ quyền đất nước

nói chung và chủ quyền 3 biển đảo nói riêng trong mọi hoàn cảnh; (4) Tiên

phong trong hội nhập quốc tế để bạn bè quốc tế thấy thanh niên Việt Nam

không thua kém bất cứ nước nào về ý chí, trí tuệ, phẩm chất, tình cảm, sự chân

thành; (5) Tiên phong trong phòng chống tiêu cực, tham nhũng, đấu tranh

chống các thế lực thù địch, các tổ chức phản động, các thông tin xấu độc. Cùng

với đó, thanh niên phát huy tinh thần “5 sẵn sàng”, đó là: (1) Sẵn sàng bảo vệ

mục tiêu, lý tưởng của Đảng là độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội;

(2) Sẵn sàng giữ vững bản lĩnh, ý chí, khát vọng vươn lên; (3) Sẵn sàng thích

ứng và làm chủ trong cuộc cách mạng 4.0; (4) Sẵn sàng tiên phong trong chuyển

đổi số; (5) Sẵn sàng đi bất cứ đâu, làm bất cứ việc gì, xông pha việc khó, việc

mới khi Tổ quốc cần”.

 2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 387/KH-SGD&ĐT ngày

16/2/2023 của Sở GD&ĐT về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên

ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023.

 3. Tăng cường các hoạt động đối thoại với thanh niên là giáo viên, học

sinh và kịp thời kiến nghị các cấp có thẩm quyền về những đề xuất hợp pháp,

chính đáng của thanh niên.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học trực thuộc nghiêm túc

triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TP, các PTP;

- CM MN, TH, THCS;

- Website ngành;

- Lưu: VT(Ta).

 KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Đức Toàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T07:15:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Đức Toàn<ndtoan.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T07:59:51+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T08:00:13+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-21T08:00:45+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!